
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  3 DEL 13/01/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA SU 

AREA DESTINATA A PARCHEGGIO PUBBLICO SITO IN VIA DELLA STAZIONE – 

ZONA RESIDENZIALE DEL CAPOLUOGO. 

C.U.P. G27H20000880002 

APROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno tredici del   mese di Gennaio alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 95 del 04.09.2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva di € 99.999,90, di cui € 78.207,60 per 

lavori, soggetti a ribasso d’asta, € 1.777,15 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta, ed € 20.015,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto 

che alla copertura della spesa si sarebbe provveduto con fondi regionali ai sensi dell’Avviso 

pubblico per la concessione di contributi ai comuni per la realizzazione di opere di 

urbanizzazione – L.R. 40/2017 – Annualità 2020, approvato con DGR 446 del 27.07.2020, 

pubblicato sul BURAT Speciale 116 del 07.08.2020; 

- che il Q.E. del progetto esecutivo era il seguente: 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 78.207,60 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 1.777,15  

TOTALE LAVORI € 79.984,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- SPESE TECNICHE € 6.398,78 

- IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA € 1.464,04 

- IVA TOTALE SUI LAVORI € 7.998,48 

- INCENTIVO ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 € 0,00 

- COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € 0,00 

- IVA SPESE TECNICHE COLLAUDO E CNPAIA € 0,00 

- ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP  € 0,00 

- IVA SPESE TECNICHE ATT. SUPPORTO AL RUP E CNPAIA € 0,00 

- IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA COMPRESA IVA € 3.867,90 

- CONTRIBUTO ANAC € 30,00 

- CONTRIBUTO CNPAIA 4% SU SPESE TECNICHE € 255,95 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 20.015,15 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 99.999,90 

- che con determinazione n. 496 R.G. del 28.06.2022 è stato approvato il preventivo di spesa 

formulato dall’Impresa PROCACCIA & C. S.R.L. risultante dalla procedura telematica 

scaduta alle ore 18,00 del 24.06.2022, comportante la spesa complessiva di € 87.122,94, di 

cui € 77.425,52 per lavori, al netto del ribasso offerto del 1,00%, € 1.777,15 per oneri 

afferenti la sicurezza ed € 7.920,27 per IVA al 10% ed impegnata la somma di € 79.202,67 

sul Cap. 9321 a favore dell’Impresa PROCACCIA & C. S.R.L. e la somma di € 7.920,27 sul 

Cap. 9321 a favore dell’Erario dello Stato; 

- che con propria nota Prot. N. 0529599/22 del 15.12.2022, pervenuta al protocollo di questo 

Comune in data 15.12.2022 al n. 27483, l’Ufficio Pianificazione territoriale del SERVIZIO 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO del DIPARTIMENTO TERRITORIO 

E AMBIENTE della Giunta Regionale Abruzzo ha trasmesso la Convenzione regolante i 

rapporti tra la Regione Abruzzo (Ente Concedente) ed il Comune di Mosciano Sant'Angelo 

(TE) (Ente Beneficiario del finanziamento) per l’attuazione dell’intervento in oggetto 

nell’ambito della graduatoria ex L.R. n. 40/2017 – D.G.R. 446/2020 (delibera CIPESS n. 79 

del 22.12.2021 a valere sui fondi FSC 2021-2027) per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

Rilevato: 

- che l’art. 3 comma 3 della suddetta Convenzione prevede l’esposizione dell’importo pari al lo 

0,25% dell’importo complessivo di progetto per spese di pubblicità e comunicazione ripartite 

tra l’attività di disseminazione riservata alla Regione Abruzzo e quella riservata al Soggetto 



Pag. 3 

Attuatore secondo le disposizioni della deliberazione di G.R. n. 117/2019; 

- che la DGR 117/2019, al punto 1 lett. b) del dispositivo, prevede per la pubblicità e la 

comunicazione riservata al Soggetto Attuatore la dotazione massima di € 600,00 per le opere 

fino ad € 1.000.000,00; 

- che l’art. 7 comma 2 della suddetta Convenzione prevede che le economie scaturite dalla 

procedura di affidamento dei lavori non sono utilizzabili dal Soggetto Attuatore ma tornano 

nella disponibilità programmatoria della Regione Abruzzo che può consentirne l’utilizzo in 

caso di circostanze imprevedibili e nel rispetto della normativa statale vigente in materia; 

- che l’art. 7 comma 3 della suddetta Convenzione prevede che una quota pari al 10% delle 

economie di cui all’alinea precedente debba essere mantenuta disponibile fino alla fine del 

Progetto e possa essere utilizzata solo previa autorizzazione della Regione Abruzzo; 

Dato atto: 

- che la somma corrispondente allo 0,25% di € 99.999,90 è pari ad € 250,00, inferiore la 

dotazione massima di € 600,00 per le opere fino ad € 1.000.000,00 riservata al Soggetto 

Attuatore per la pubblicità e la comunicazione, che rimane tutta nella disponibilità del 

Soggetto Attuatore; 

- che le economie risultanti dalla procedura di affidamento dei lavori è pari ad € 860,29 di cui 

€ 782,08 per ribasso sull’importo dei lavori a base di gara ed € 78,21 per IVA al 10% sullo 

steso ribasso; 

- che dette economie sono nella disponibilità della Regione Abruzzo per € 774,26 (90%) e 

nella disponibilità del Comune, previa autorizzazione della Regione Abruzzo, per € 86,03 

(10%); 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approva, il seguente Q.E. rimodulato a seguito della gara per 

l’affidamento dei lavori: 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 77.425,52 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 1.777,15  

TOTALE LAVORI € 79.202,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- SPESE TECNICHE € 6.398,78 

- IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA € 1.464,04 

- IVA TOTALE SUI LAVORI € 7.920,27 

- INCENTIVO ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 € 0,00 

- COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO € 0,00 

- IVA SPESE TECNICHE COLLAUDO E CNPAIA € 0,00 

- ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP  € 0,00 

- IVA SPESE TECNICHE ATT. SUPPORTO AL RUP E CNPAIA € 0,00 

- IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA COMPRESA IVA € 3.617,90 

- CONTRIBUTO ANAC € 30,00 

- CONTRIBUTO CNPAIA 4% SU SPESE TECNICHE € 255,95 

- SPESE DI PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONE REG. ABR. € 0,00 



Pag. 4 

- SPESE DI PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONE COMUNE € 250,00 

- ECONOMIE GARA LAVORI DISP. REG. ABR. € 774,26 

- ECONOMIE GARA LAVORI DISP. COMUNE € 86,03 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 20.797,23 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 99.999,90 

3) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/01/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 13/01/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che gli Assessori Lattanzi Luca e Cordone Donatella sono presenti da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/01/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.1020, in data 16/01/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/01/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 13/01/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 16/01/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


